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Remissyttrande av förslag till förordning om netto-
nollindustrin – Net Zero Industry Act 

 

Företagarna har beretts möjlighet att avge remissyttrande om EU-kommissionens förslag till 
förordning om nettonollindustrin – Net Zero Industry Act. Här följer våra synpunkter. 

 

Sammanfattning  

EU-kommissionen presenterade den 16 mars ett förslag till förordning som syftar till att skala upp 
produktionskapaciteten av tekniker som är avgörande för att nå EU:s klimatmål om en 55 procents 
minskning i utsläpp av växthusgaser jämfört med utsläppsnivån 1990 och klimatneutralitet senast 
2050. Förslaget innehåller åtgärder inom tillståndsprocesser, koldioxidavskiljning och -lagring, 
tillgång till marknader, stärkt kompetens och innovation. 

Företagarnas inställning 

Företagarna ställer sig djupt kritiska till den föreslagna förordningen, som går i oroväckande 
protektionistisk riktning, och flera av förslagen strider mot de principer om fri konkurrens som ligger 
till grund för den inre marknaden.  

I förordningen föreslås bland annat en målsättning om att produktionskapaciteten för utpekade 
strategiska tekniker ska närma sig eller uppgå till minst 40 procent av efterfrågan inom unionen år 
2030. Ett sådant riktmärke är inte förenligt med en fri marknadsekonomi som drivs av företagens 
egna beslut om sin verksamhet. Företagarna är av uppfattningen att produktion ska föreläggas till de 
delar av världen där den är som mest effektiv. På en marknad som präglas av frihandel är det helt 
naturligt att olika delar av världen specialiseras sig på olika typer av tillverkning.  

I förordningen föreslås vidare att tillståndsförfaranden för företag som ansöker om att etablera 
anläggningar för tillverkning av nettonolltekniker och -produkter ska påskyndas och ges kortare 
tillståndsprocesser. Företagarna anser att korta tidsgränser för tillståndsprocesser är ett steg i rätt 
riktning, men detta bör gälla för alla sektorer. Att skapa snabbspår för en sektor skulle snedvrida 
marknaden och hämma andra viktiga samhällskritiska projekt.  

Vi ställer oss försiktigt positiva till förslaget att medlemsländerna ska utse en nationell myndighet som 
ska fungera som en enda kontaktpunkt för dem som ansöker om tillstånd. Däremot bör 
medlemsländerna ges stor flexibilitet till utformning av ett sådant system. Att alla tillståndsprocesser 
hanteras av en myndighet betyder inte att det naturligt kommer att leda till effektivare 
tillståndsprocesser. Det måste finnas utrymme för varje medlemsland att avgöra om det ska vara en 
eller flera myndigheter som ska facilitera ett sådant ansvar.  

Vi ställer oss vidare kritiska till att EU ska närmare bestämma villkoren för den fysiska planeringen, 
såsom anges i artikel 8. Det ligger inte inom EU:s kompetens, utan detta är en kommunal 
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angelägenhet. Beslut ska fattas så nära medborgarna som möjligt, och denna typ av detaljreglering 
riskerar både att vara kontraproduktiv och att minska legitimiteten för de angivna målen.  

Vidare innehåller förordningen implementering av en vätgasbank som ska stödja utbyggnaden av 
förnybar vätgas. Företagarna anser inte att EU behöver ytterligare en fond för prioritering av en viss 
teknik. Det snedvrider marknaden och hämmar konkurrenskraften. Dessutom trängs innovationer 
som skulle kunna göra det möjligt att producera på ett billigare och mer effektivare sätt undan. En 
konkurrensutsatt marknad leder till effektivare produktion, ökade innovationer och bättre kvalitet till 
det bästa priset.  

Företagarna vill även betona viken av att kostnaderna och den administrativa bördan som kan 
tillkomma för företag fortlöpande behöver analyseras och motverkas, och att EU värnar om 
teknikneutralitet och subsidiaritetsprincipen. Sverige bör motverka införandet av denna förordning. 
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